Die vierte Beweisführung, die *demonstratio per aequiperantiam*, ist als notwendiger Beweis nur auf Gott anwendbar; denn sie fußt auf der Annahme einer Real-Identität aller göttlichen Grundwürden, der göttlichen *bonitas*, *magnitudo* etc. sowie auf der bereits berührten Lehre Lulls von den göttlichen Korrelativen³⁶). Nun aber werden jene Grundwürden als Prädikate auch in die *demonstratio per hypothesim* eingeführt. Das fordert von uns ein Zusammenfassen der beiden Beweisarten, der *demonstratio per hypothesim* und der *demonstratio per aequiperantiam*. Gerade bei dieser Zusammenfassung wird es besonders sichtbar werden, daß die Verteidigung Lulls in seiner *Quaestio de congruo* gegen den Vorwurf der Theologen, er würde den heiligen Glauben durch seine Sucht zu beweisen eher unterhöhlen, gewisse Schwächen aufweist, ja daß für einen kundigen Lullleser, die *Quaestio de congruo* tatsächlich den Eindruck eines gewissen Ausweichens macht. Ich meine dies so:

Wir haben bisher noch kaum von den lullischen *rationes necessariae* gesprochen. Mir scheint, wer auf Grund unserer *Quaestio* diese *rationes necessariae* lediglich in der logischen Beweisführung sehen möchte, würde sich die Sache der Rechtfertigung Lulls zu leicht machen. Der Ausdruck ‚*rationes necessariae*‘ kommt übrigens in unserer *Quaestio* – ist es geschickte Absicht Lulls? – nicht vor. Er durchzieht aber das gesamte Schrifttum unseres Mallorkiners. Das erste Werk, das uns von Lull bekannt ist, die mehrere Bände umfassende *Contemplació en Deu* hat die Lehre von den *rationes necessariae* zwar noch nicht ausgebildet, aber der Verfasser strebt bereits ausdrücklich und bewußt nach einer vernunftgemäßen Rechtfertigung des Glaubensinhaltes. In irgendeiner Weise mußte er das ja auch; denn sein

³⁵) Der Text Lulls lautet wörtlich so: ... et primo per hypothesim ab eis [i.e. ab infidelibus] concessam ut sunt istae [hypotheses]:

1. et christiani et judaei et saraceni ad se invicem conveniunt, quod deus est summe bonus, summe magnus, summe potens, summe intelligens, summe amans et sic de aliis rationibus [! sive dignitatibus].

2. ipsi dicunt etiam quod infinitus est et aeternus, nam aliter istae dignitates non essent de ratione summitatis divinae, quod est impossibile.

Et ideo ex istis, ab eis concessis et datis, concludo de necessitate productionem sive intensam agentiam in divinis: quod patet in libro de *Disputatione facta inter Raymundum christianum et Hamarum saracenum* (April 1308) et in *Arte*, quam feci, quae de deo (Mai 1308) nominatur^{cc} (bei S. Bové S. 27 in der Anm. 31 zit. Schrift).